16) *L. 4. §. 7. D. Rem pupilli. Illud secus, (sc. in cura-
 tore) quod haec stipulatio statim, atque quid salvum
 esse desinit, committitur, et fideiussoribus dies cedit,
 et in se revolvitur (i. e. saepius committitur, wie es
 die Glosse erklärt).*

17) *L. 4. §. 3. D. Rem pupilli. Sed enim qui non gessit,
 omnino non tenebitur, (nam nec actio tutelae eum,
 qui non gessit, tenet) sed utili actione conveniendus
 est, quia suo periculo cessavit, et tamen ex stipu-
 latu actione neque ipse, neque fideiussores eius te-
 nebuntur.*

Eben dieses gilt auch vom Curator, si non gesserit curam¹⁸⁾. Schon um desßhalb war daher der Vormund zur Verwaltung zu nöthigen, wie Ulpian¹⁹⁾ sagt, damit die Stipulation von Wirkung sey; so wie denn auch die Satisfaction selbst, und zwar kaiserlichen Constitutionen zu Folge, durch Pfändung erzwungen werden konnte²⁰⁾. Ja bey beharrlichem Ungehorsam kann sogar der Vormund als suspect entfernt werden, und zwar, wenn Arglist oder böser Vorsatz dabey zum Grunde liegt, als infam, wie aus folgender Verordnung der Kaiser Valerianus und Galienus erhellet:

L. c. Cod. de tutore vel curatore, qui satis non dedit. (V. 42.) Eum tutorem, qui superest, si secundum Praesidis praeceptum et iuris formam satis non dat: removeri a tutela, si inopia hoc faciat, sine infamia: si fraude, etiam cum nota, aditus Rector provinciae iubebit, et in locum defunctorum²¹⁾ alios idoneos substitui praecipiet: praeser-

18) *L. 4. §. 7. D. eod.* Si quis curator datus non gesserit curam, consequens erit dicere, stipulationem non committi.

19) *L. 4. §. 3. eod.* Compellendus igitur erit ad administrationem propterea, ut stipulatione quoque ista possit teneri.

20) *§. 3. J. de satisfat. tutor. vel curator.* S. DONELLUS Commentar. Lib. III. Cap. 11. §. 9.

21) Die Recart defunctorum ist zwar nach der Glosse streitig. S. Dirksen civilist. Abhandlungen. 2. B. S. 455. Allein die Richtigkeit derselben bestätigen selbst die *Basilica Tom. V. Lib. XXXVIII. Tit. 8. Const. XI.* pag. 112. welche zugleich als Paraphrase dienen können. *Εάν τῶν δοθέντων ἐπιτρόπων τις ἐκκεύηται, εἰς*

tim cum patrimonium pupilli nova hereditate auctum esse proponas.

Nach einer Verordnung der Kaiser Diocletian und Maximian sollen auch Vormünder, da wo Satisfaction erforderlich ist, durchaus nicht eher administriren, als wenn sie vorher Caution geleistet haben. Sonst ist Alles, was sie gethan haben, nichtig²²⁾. Es ist die L. 3. C. eiusd. tit. welche folgenden Inhalts ist.

In dubium non venit, tutores, qui testamento dati non sunt, administrandi potestatem, nisi satisfactione emissa salvam tutelam fore, non habere. Si igitur tutor, qui pro tutelari officio non cave- rat, iudicio expertus est: adversus eum lata sen- tentia iuri tuo officere non potuit: nec ea, quae ab eo gesta sunt, ullam firmitatem obtinent. Fru-